
ORIGINALE   

_____________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _____________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 41

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 09/05/2022 in sessione Straordinaria di Prima 

convocazione.

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI.

L'anno duemilaventidue, addì nove del mese di Maggio alle ore 09:30 in Civitavecchia, nella Sala 

Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 

disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 

Pubblica di Prima convocazione.

Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 LA ROSA BARBARA A

2 MARI EMANUELA P 15 PALOMBO VINCENZO P

3 DI GENNARO MARCO P 16 MORBIDELLI ROBERTA P

4 GIAMMUSSO ANTONIO P 17 ATTIG FABIANA P

5 PEPE ELISA P 18 LUCERNONI DANIELA P

6 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 19 D'ANTO' VINCENZO P

7 PERELLO DANIELE P 20 LECIS ALESSANDRA A

8 D'AMICO ALESSANDRO P 21 TARANTINO CARLO P

9 FRASCARELLI GIANCARLO A 22 PIENDIBENE MARCO P

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A

11 IACOMELLI MATTEO P 24 SCILIPOTI PATRIZIO A

12 MARINO PASQUALE P 25 PETRELLI VITTORIO P

13 MECOZZI MIRKO P

    PRESENTI: 20 ASSENTI: 5

Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Emanuela Mari,

assume la Presidenza e dichiara aperta  la seduta,  alla quale assiste IL Vice Segretario Generale

Giulio Iorio.

Sono presenti gli Assessori: MAGLIANI MANUEL, D'OTTAVIO ROBERTO, VITALI DIMITRI,

PICCA MONICA, NAPOLI CINZIA, DI PAOLO EMANUELA

Assumono le  funzioni  di  scrutatori  i  Signori:  PEPE ELISA,  MARINO PASQUALE,  D'ANTO'

VINCENZO



L’Assessore Picca illustra la proposta n. 30 del 23/03/2022;

Il  Presidente del Consiglio comunica che è stato presentato un emendamento prot. n. 32617 del

27/04/2022 alla proposta da parte della Conferenza dei Capigruppo;

Interviene il Consigliere Tarantino;

Intervengono Ass.re Picca e Presidente del Consiglio;

Durante gli interventi escono i consiglieri Lucernoni e Di Gennaro – presenti 18.

Sull’ordine dei lavori interviene il Consigliere Piendibene;

OMISSIS



E pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto;

1. Esaminata  l’allegata  proposta  n.  30  del  23/03/2022  dell’Ufficio  Pubblica  Istruzione  e

Consorzio Universitario;

1. Esaminato  l’emendamento  prot.   32617  del  27/04/2022  a  firma  della  Conferenza  dei

Capigruppo;

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del

D.Lgs. n. 267/2000;

- Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

- Visto il parere espresso dalla Conferenza Capigruppo del 22/04/2022;

- Visto l’esito della votazione sull’emendamento prot.  32617 del 27/04/2022 presentato dalla

Conferenza  dei  Capigruppo,  accertata  dagli  scrutatori  signori: Pepe,  Marino  e  D’Antò,

proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI             18      VOTANTI 18

FAVOREVOLI 18 (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello, D’Amico,

      Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, Mecozzi, Petrelli, D’Antò, 

      Tarantino, Piendibene, Palombo, Attig)

L’emendamento è APPROVATO.

- Visto l’esito della votazione sulla proposta così come risulta modificata dagli emendamenti

precedentemente  votati  ed  approvati,  accertata  dagli  scrutatori  signori: Pepe,  Marino,

D’Antò, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI              18      VOTANTI 18

FAVOREVOLI  18 (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello, D’Amico,

      Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, Mecozzi, Petrelli, D’Antò, 

      Tarantino, Piendibene, Palombo, Attig)

La proposta è APPROVATA.

DELIBERA

1. Approvare l’allegata proposta n. 30 del 23/03/2022 dell’Ufficio Pubblica Istruzione e

Consorzio  Universitario,  così  come  risulta  modificata  dall’emendamento



precedentemente votato ed approvato, facente parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, che di seguito si riporta integralmente:”…...che il Consiglio Comunale
deliberi,  in  sede  di  prima  applicazione  del  Nuovo  Regolamento  dei  Servizi
Educativi e solo per l’anno educativo 2022/2023, l’apertura dei termini di iscrizione
al servizio per la prima infanzia comunale nel periodo compreso tra il 15 ed il 30
maggio 2022”;

2. Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto

Lgs.vo  n.  267/2000,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato  immediatamente

eseguibile con voti favorevoli 19 su presenti e votanti n.19 consiglieri.

Dopo la votazione escono i consiglieri Palombo, Attig, D’Antò, Tarantino, Piendibene – presenti 13

consiglieri.



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI.

 Premesso che:

- la Regione Lazio, con L.R. 7/2020, ha dettato nuove disposizioni al fine di disciplinare il

sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia;

- l’art. 10, comma 1, disciplina le competenze dei Comuni in relazione ai servizi educativi per

l’infanzia;

- l’art.  10,  comma  2,  prevede  che  “i  Comuni,  entro  centoventi  giorni  dall’adozione  del

regolamento  regionale  di  cui  all’articolo  52,  adottano  un  proprio  regolamento  per  la

definizione di quanto previsto dal comma 1”.

- ai sensi dell’art. 52 della citata Legge, la Regione Lazio, con successivo provvedimento n.

12  del  16/07/2021,  ha  adottato  il  Regolamento  di  attuazione  e  integrazione  della  L.R.

7/2020;

- nel rispetto delle previsioni normative, lo stesso Ente ha approvato la DGR 61/2021 con la

quale  ha  istituito  la  figura  del  Coordinatore  Pedagogico  e  i  Coordinamenti  Pedagogici

Territoriali;

- con  successiva  DGR n.  672/2021  è  stato  approvato  il  programma  regionale  dei  servizi

educativi per la prima infanzia, per il  triennio 2021-2023, ai sensi dell’art.  49 della L.R.

7/2020, con il quale la Regione Lazio ha definito, tra l’altro, i criteri per la definizione da

parte dei comuni delle tariffe dei servizi socioeducativi a offerta pubblica, secondo canoni di

qualità  e  omogeneità  delle  politiche  tariffarie  anche  in  relazione  alla  compartecipazione

degli utenti al costo dei servizi medesimi, sulla base di 10 fasce ISEE;

- con la predetta DGR 672/2021, la Regione Lazio ha stabilito, altresì, che i Comuni potranno

accedere  ai  contributi  regionali  solo a  seguito  dell’adozione,  nei  propri  regolamenti,  dei

parametri di cui sopra, che costituiscono condizione di accesso alla contribuzione regionale

a decorrere dall’a.e. 2022/2023;

considerato che:

- la normativa sopra indicata ha abrogato quella precedente, disciplinando nuovamente la materia

relativa ai servizi educativi per l’infanzia;

-  la  già  citata  L.R.  7/2020  prevede  l’adozione  di  un  nuovo  Regolamento  Comunale  che,

adeguandosi  alla norma vigente, recepisca anche i criteri per la definizione da parte dei comuni

delle tariffe dei servizi socioeducativi a offerta pubblica dettati dalla DGR 672/2021;

ritenuto di dover adeguare il Regolamento dei Servizi Educativi Asilo Nido e Servizi Innovativi ed

Integrativi, approvato con Delibera di C.C. 27/2019, alla nuova Legge Regionale 7/2020 nonché al

Regolamento attuativo ed alle successive DGR;

visto l’allegato Regolamento per i Servizi Educativi redatto dall’Ufficio Pubblica Istruzione con il

quale è stata recepita la più recente normativa regionale;

ritenuto  che  si  debba  procedere  all’approvazione  dell’allegato  Regolamento,  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto, onde consentire all’Ente di adeguarsi alla normativa regionale vigente;

visti:

- la L.R. 7/2020;

- il Regolamento attuativo della L.R. 7/2020 (n. 12/2021);

- la DGR 672/2021;

- il D. Lgs. 267/2000;



PROPONE DI DELIBERARE

2. di approvare l’allegato Regolamento dei  Servizi Educativi  del  Comune di Civitavecchia,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che recepisce le novità introdotte dalla

L.R.  7/2020,   nonché  dal  Regolamento  attuativo  e  dalle  successive  DGR  citate  nelle

premesse;

3. di  dare mandato al  Dirigente del  Servizio 1 – Sezione Cultura e Pubblica Istruzione,  di

adottare  gli  atti  consequenziali  al  presente  provvedimento  compresa  la  trasmissione  del

Regolamento alla Regione Lazio ai sensi della L.R. 7/2020;

4. di  demandare  al  Servizio  1  -  Sezione  Cultura  e  Pubblica  Istruzione  -  Ufficio  Scuola

dell’Infanzia  e  della  Prima  Infanzia  la  pubblicazione  del  Regolamento  sul  Portale

Amministrazione Trasparente alla pagina riservata ai Regolamenti comunali;

5. di  dare  atto  che  l’allegato  Regolamento  dei  Servizi  Educativi  abroga  e  sostituisce

integralmente  quello  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27/2019,

nonché  costituisce  parziale  modifica  a  tutti  i  precedenti  regolamenti  Comunali  che

disciplinano in contrasto con il contenuto del presente;

6. di dare atto che la presente non comporta impegno di spesa;

7. di inviare il Nuovo Regolamento dei Servizi Educativi:

- al Servizio 3 Sezione Servizi Sociali;

- al Servizio 4 Sezione LL.PP.;

- al Servizio 4 Sezione Ambiente;

- al Servizio 5 SUAP;

- al Servizio 6 Sezione Urbanistica e Sezione Edilizia;

- al Servizio 7 Comando della Polizia Locale.

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs.

267/2000 e s.m.i. stante la ragione d’urgenza volta a garantire l’adozione dei provvedimenti

propedeutici alla fase di iscrizione al servizio.

GDF



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 Emanuela Mari  Giulio Iorio   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


